


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления администрации города Енисейска «О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2013 №319-п «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью»
(проект внесен  на бумажном носителе и в электронном виде 10.11.2020)

1. Основание для проведения экспертизы: п.7 ст.9 Федерального закона 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 6 Положения о Контрольно-счетной палате города Енисейска, утвержденного решением Енисейского городского Совета депутатов от 23.11.2011 № 24-174 и п.1.4 Плана работы контрольно-счетной палаты города Енисейска на 2020 год. 
2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по принятию расходных обязательств и обоснованности размера расходных обязательств муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью».
3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации города Енисейска «О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2013 №319-п «Об утверждении муниципальной программы Эффективное управление муниципальной собственностью».
4. Срок проведения экспертизы: с «10» ноября 2020 г. по «16» ноября 2020 г.
Результаты финансово-экономической экспертизы проекта постановления администрации города Енисейска «О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2013 №319-п «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью»:
1.Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы основным направлением государственной политики Красноярского края в соответствующей сфере

Государственные программы Российской Федерации и Красноярского края в сфере управления земельно-имущественными отношениями на плановый период не утверждены.

В связи с этим отследить сонаправленность целей и задач Проекта программы с направлениями государственной политики в сфере земельно-имущественных отношений не представляется возможным.

На уровне муниципального образования город Енисейск приоритеты государственной политики в сфере управления муниципальной собственностью закреплены Стратегией социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года, утвержденной решением Енисейского городского Совета депутатов от 18.03.2019 №41-330 (далее – Стратегия СЭР).

Стратегическими приоритетами в сфере управления муниципальной собственностью являются: 

«Эффективное муниципальное управление»; направление системных изменений: управление муниципальным образованием; цель 1-го уровня – повышение эффективности муниципального управления; цель 2-го уровня – повышение эффективности управления муниципальным имуществом и муниципальными финансами.
Задачи в сфере управления муниципальной собственностью:
· Провести полную инвентаризацию объектов муниципальной собственности, списание;
· Максимально вовлечь объекты муниципального имущества в хозяйственный оборот через выявление и своевременное проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, проведение кадастровых работ и государственной регистрации прав на недвижимое имущество (в том числе земельные участки);

· Сформировать земельные участки для привлечения инвестиций для интенсивного экономического развития и инвестиционной привлекательности города;

· Обеспечить сокращение расходов на содержание имущества, за счет повышения качества принятия управленческих решений;
· Обеспечить достоверную систему учета Реестра муниципальной собственности;

· Провести межевание и постановку на государственный кадастровый учет земельных участков, занимаемых многоквартирными жилыми домами, нежилыми зданиями, объектами инженерной инфраструктуры (электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения ит. П.), автомобильными дорогами и проездами, улицами, находящимися в муниципальной собственности.

Ожидаемые результаты реализации стратегии в сфере управления муниципальной собственностью:
· Уменьшение доли муниципального имущества, не приносящего доход: 2020 год – 30%, 2025 год – 15%, 2030 год – 5%;

· Ежегодный прирост доходов, полученных от реализации муниципального имущества: 2020 год – 120%, 2025 год – 135%, 2030 год – 150%.
Цель муниципальной программы «Организация эффективного управления муниципальным имуществом и его рациональное использование» и задачи муниципальной программы в целом соответствуют  достижению ожидаемых результатов реализации Стратегии социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года.
Цели и задачи программы, по сравнению  с аналогичным периодом прошлого года, не изменены.

Включенные в муниципальную программу цели и задачи в сфере земельноимущественных отношений соответствует полномочиям органов местного самоуправления, установленным Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Енисейска.
II.Анализ структуры и содержание муниципальной программы
В соответствии с п. 9 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ города Енисейска, их формированию и реализации, утвержденного постановлением администрации города Енисейска от 06.08.2013 №243-п (далее  - Порядок принятия решений о разработке МП), муниципальная программа входит в состав Перечня муниципальных программ города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы, утвержденного постановлением администрации города Енисейска от 15.09.2020 №216-п (далее – Перечень муниципальных программ).

Согласно паспорту Проекта программы:

ответственный исполнитель – администрация города Енисейска;

соисполнитель  - МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска».
Наименование соисполнителей программы соответствуют наименованию соисполнителей указанных в Перечне муниципальных программ на 2021 год.
       Структура программы «Эффективное управление муниципальной собственностью» не изменена и предусматривает реализацию четырех подпрограмм:
· Подпрограмма 1 «Управление муниципальными землями» (далее – подпрограмма 1);
· Подпрограмма 2 «Управление муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями» (далее – подпрограмма 2);

· Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей» (далее – подпрограмма 3);
· Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска» (далее  - подпрограмма 4).
Количество поставленных задач муниципальной программы – 5, количество целевых индикаторов – 3.

По сравнению с муниципальной программой, утвержденной на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг., к целевым индикаторам добавлены два «Снижение доли неиспользуемого недвижимого имущества в общем количестве недвижимого имущества муниципального образования» и «Доходы муниципального образования от управления муниципальной собственностью»,   исключен индикатор  «Доля исполнения бюджетных ассигнований».
В нарушение  п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП,  в составе пакета документов к  проекту муниципальной программы пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование не предоставлены. Следует отметить, что требования к форме данных документов не установлены.

В соответствии с п. 16 Порядка принятия решения о разработке МП макет паспорта муниципальной программы в целом соответствует утвержденной форме. 
В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 сентября текущего года).

Согласно отчета об эффективности реализации  муниципальных программ за 2019 год итоговая оценка эффективности реализации МП «Эффективное управление муниципальной собственностью» составляет 105,5%.     
III. Анализ ресурсного обеспечения (анализ структуры управления
и финансовые ресурсы)

В ходе анализа ресурсного обеспечения выявлено следующее. 
Структура управления программой соответствует поставленным целям и задачам. 

Финансирование программы предусмотрено за счет средств федерального, краевого и бюджета города.

Общий объем финансирования программы на 2021-2023 годы составляет 42 485 498,17 руб., в том числе: 2 022 025,99 руб. или 5% за счет средств федерального бюджета; 7 139 472,18 руб. или 17% за счет средств краевого бюджета; 33 324 000,00 руб. или 78% за счет средств бюджета города.

Объем финансирования на 2021-2023 годы распределены практически равномерно по годам реализации. 
По подпрограмме 1 расходование бюджетных ассигнований не предусмотрено.
По подпрограмме 2 объем бюджетных ассигнований предусмотрен в размере 300 000,00 руб. или 100% за счет средств бюджета города.
По подпрограмме 3 объем бюджетных ассигнований предусмотрен в размере 13 583 498,17 руб., в том числе:  2 022 025,99 руб. или 15% за счет средств федерального бюджета; 7 139 472,18 руб. или 53% за счет средств краевого бюджета; 4 422 000,00 руб. или 32% за счет средств бюджета города.
По подпрограмме 4 объем бюджетных ассигнований предусмотрен в размере 25 902 000,00 руб. или 100% за счет средств бюджета города.

По всем подпрограммам муниципальной программы, показатели результативности по подпрограммным мероприятиям соответствуют задачам подпрограмм.

В целом значения целевых индикаторов и показателей результативности программы сохраняют свои значения или имеют тенденцию к росту.
Подпрограммой 1 не предусмотрено расходование бюджетных ассигнований, при этом  задачи подпрограммы подразумевают проведение инвентаризации земельных ресурсов, проведение межевания и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков. По мнению Контрольно-счетной палаты возникает риск невыполнения указанных мероприятий.

IV. Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы

В результате финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы, Контрольно-счетная палата считает:
1. Цель и задачи программы соответствует приоритетам Стратегии социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года.
2. Система приведенных показателей (индикаторов) соответствует задачам программы. 

3. Структура муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью» предусматривает реализацию четырех подпрограмм.

4. Общий объем финансирования программы на 2021-2023 годы составляет 42 485 498,17 руб., в том числе: 2 022 025,99 руб. или 5% за счет средств федерального бюджета; 7 139 472,18 руб. или 17% за счет средств краевого бюджета; 33 324 000,00 руб. или 78% за счет средств бюджета города.

5. В целом значения целевых показателей и показателей результативности программы имеют положительную динамику либо сохраняют свои значения.
6. Подпрограммой 1 не предусмотрено расходование бюджетных ассигнований, при этом  задачи подпрограммы подразумевают проведение инвентаризации земельных ресурсов, проведение межевания и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков. По мнению Контрольно-счетной палаты возникает риск невыполнения указанных мероприятий.

7. Добавлены два целевых индикатора реализации программы, один целевой индикатор исключен по отношению с прошлым годом. Причины изменения целевых индикаторов не указаны.

8. В соответствии с п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП, в составе пакета документов к проекту муниципальной программы должны быть: пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование. Следует отметить, что требования к форме данных документов не установлены. К проекту муниципальной программы на 2021-2023 гг. Пояснительная записка не предоставлена.

9. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 сентября текущего года).
         На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект программы, принять к сведению указанные в тексте замечания при внесении изменений в муниципальную программу в будущем.
  
  Председатель 

Контрольно-счетной палаты

города Енисейска                                                                                    И. Я. Голянок
Аудитор                                         О. В. Лапина
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